
 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

г. Кодинск Кежемского района  

Красноярского края 

Глава3. «Схема водоотведения» 

21-08-20-СК 

Том 3 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

                                  УТВЕРЖДЕНО: 

 

                                                                          постановлением Администрации района 

                                                                          от 27.06.2025 № 451-п 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

г. Кодинск Кежемского района  

Красноярского края 

Глава 3. «Схема водоотведения» 

21-08-20-СК 

Том 3 

 



СОДЕРЖАНИЕ ГЛАВЫ 
[...]
21-08-20-СК 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

– 2-х насосов ФГ 29/40-б с двигателем мощностью 7,5 кВт и частотой 

вращения 3000 об/мин; 

– Насос удаления осадка из бака аэробно-сброженной смеси ФН 14,5/10 – 

1 шт. с двигателем мощностью 11 кВт и частотой вращения 1500 об/мин (дата 

выпуска – до 2015 г.). 

Насосы подают аэробно – сброженную массу в количестве 13,3 м3/час. на 

сооружения по обезвоживанию осадка. 

Аэробно-сброженная смесь насосами ФГ 29/40-б подается по трубопроводу  

И-10 Ду-100мм, а потом по трубопроводу АИ-10 на иловые площадки, где и 

происходит обезвоживание путем дренажа иловой воды и испарения летом, и 

вымерзания зимой надиловой воды. 

Дренажная вода по трубопроводу ДИ-10 поступает в систему 

внутриплощадочной канализации. Обезвоженный осадок при помощи 

автотранспорта удаляется на площадки складирования и хранения. Переключение 

выпусков на карты производится задвижками Ду-150 мм, установленными в 

колодцах № 41,42,43,44,45. Отвод дренажной воды производится через колодцы 

№ 35,36,37,38,39. 

В летний период времени откачка аэробно-сброженной смеси, опорожнение, 

и промывка аэротенков производится на дальние иловые поля.  

К вспомогательным объектам КОС-17000 относятся: 

1. Производственное здание; 

2. Административно –бытовой корпус; 

3. Электрокотельная; 

4. Внутриплощадочные сети. 

1. В производственном здании очистных сооружений расположены: 

– Воздуходувная станция с встроенной трансформаторной подстанцией; 

– Иловая насосная станция; 

– Слесарная мастерская, сварочный пост; 

– Столярная мастерская; 

– Складское помещение. 

Воздуходувная станция 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Для обеспечения электроэнергией воздуходувной станции, иловой насосной 

станции в производственном корпусе имеется встроенная трансформаторная 

подстанция, где установлены 2 трансформатора мощностью 1000 кВт каждый. 

Подстанция запитана от 2-х линий 10 кВ, имеется автоматическое устройство 

переключения с одной линии питания на другую. 

Воздуходувная станция состоит из двух воздуходувок ТВ-80-1,6/0,63 и 

камеры фильтров. 

Воздуходувки ТВ-80-1,6/0,63 с электродвигателями мощностью 160 кВт и 

частотой вращения 3000 об/мин, производительностью 6000 м³/час сжатого 

воздуха, давление 1,63 атм. Предназначены для обеспечения воздухом всего 

комплекса КОС-17000. 

Многоступенчатые двухопорные воздуходувки предназначены для сжатия и 

подачи воздуха на сооружения КОС-17000. 

Воздуходувки ТВ-80-1,6/0,63 оборудованы всасывающими патрубками и 

нагнетательным трубопроводом. Всасывающие патрубки производят забор воздуха 

из подпольных каналов, которые соединены с камерой фильтров. В камере 

фильтров установлены 2 пластинчатых фильтра, работающих поочередно. Камера 

фильтров имеет всасывающий проем, оборудованный жалюзийной решеткой с 

подогревом. Здание воздуходувной станции обслуживается кран -балкой 

грузоподъемностью 5 т мощность установленных электродвигателей 5,5 кВт. 

На нагнетающих патрубках воздуходувок установлены задвижки Ду 400 мм 

(2 шт.) с электроприводом мощность электродвигателя 3,0 кВт каждый. 

Каждая воздуходувка оборудована системой охлаждения подшипников, 

состоящей из подводящего и отводящего трубопроводов технической воды. 

Использованная вода сбрасывается во внутриплощадочную канализацию. 

Температура масляной ванны подшипников контролируется термопарами и 

приборами ТСМ, которые встроены в управление двигателями воздуходувок. В 

случае перегрева масляной ванны подшипников приводной двигатель 

воздуходувки выключается. 

1. Слесарная мастерская 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Она оборудована столами, стеллажами для хранения метизов и других 

мелких деталей, заточным станком, мощность двигателя которого 2,2 кВт, частота 

вращения 1500 об/мин. Из-за того, что мастерская не оборудована станками первой 

необходимости, приходится даже незначительные поделки и ремонт, требующей 

незначительной механической обработки, передавать в РММ. Это с одной стороны 

увеличивает сроки ремонта, а с другой стороны – увеличивает загрузку РММ. 

2. Административно-бытовой корпус 

В АБК очистных сооружений КОС-17000 расположены хим. лаборатория, 

бытовые помещения для обслуживающего персонала, кабинеты руководящего и 

оперативного персонала очистных сооружений, а также главный тепловой узел, 

узел ввода водопровода. 

3. Электрокотельная 

Для обеспечения теплом и горячего водоснабжения всех помещений 

очистных сооружений предназначена электрокотельная. 

На электрокотельной установлено 4 котла типа КЭВ 250/0,4 (котел 

электродный водогрейный) со следующими параметрами: 

а) потребляемая номинальная мощность – 250 кВт; 

б) номинальное напряжение, питающей эл. сети – 0,4 КВ; 

в) число фаз -/3; 

г) рабочее давление в котле; 

максимальное – 6 кгс/см² 

минимальное – 1 кгс/см² 

д) температура воды на входе - 70ºС; 

е) температура воды на выходе - 95ºС; 

ж) расход воды через котел – 8.6 м³/час; 

з) удельное электрическое сопротивление исходной воды при Т=20ºС-

5000 Ом.см.; 

и) диапазон регулирования мощности – (25:100)%; 

к) масса – 251 кг.; 

л) габаритные размеры – 585 х 665 х 2000 мм. 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Котлы электродные водогрейные типа КЭВ 250 предназначены для 

получения горячей воды за счет тепла, выделяемого электрическим током, при 

прохождении его непосредственно через воду и применяются, для отопления 

горячего водоснабжения жилых и производственных помещений как в закрытых 

отопительных системах. В зимний период в зависимости от наружной температуры 

воздуха, работает один или два котла. 

Технологическая схема электрокотельной КОС-17000 состоит из подающего 

и обратного трубопровода. 

1)  Одного циркуляционного насосов 3К6 с электродвигателем мощностью 

13 кВт и частота вращения 3000 об/мин. Производительность насоса 30 м³/час, 

напором 60 м. 

2) Одного циркуляционного насоса К80/50-200 с электродвигателем 

мощностью 15 кВт и частота вращения 3000 об/мин. Производительность насоса 

50 м³/час, напор 50 м. 

3) Одного циркуляционного насоса К 80/50-200 с электродвигателем 

мощностью 17 кВт и частота вращения 3000об/мин. Производительность насоса 

30 м³/час, напор 30 м. 

4) Одного подпитывающего насоса К 20/30 с электродвигателем мощностью 

4 кВт и частота вращения 3000 об/мин. Производительность насоса 20 м³/час, 

напор 30 м. 

5) Двух подпитывающих насосов КМ8/18 с электродвигателем мощностью 

1,5 кВт и частота вращения 3000 об/мин. Производительность насоса 8 м³/час, 

напор 18 м – обеспечивающих подачу воды на нужды горячего водоснабжения. 

6)  Резервуара для запаса холодной воды объемом 6,8 м³ для холодной воды- 

обеспечивающего компенсацию утечки воды из системы отопления и горячего 

водоснабжения в течение трех суток. 

7) Трубопроводов – обеспечивающих дренаж котлов во время продувки и 

предохранительных клапанов, сбрасывающих при повышении давления в котле.  

4. Внутриплощадочные сети КОС-17000 

– Электрические; 

– Теплоснабжения; 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

– Водопроводные; 

– Технологические. 

Электрические сети 

К территории КОС-17000 подходят две ВЛ-10кВ №105 и №106, от них по 

территории очистных сооружений проложены кабельные линии 10кВ до 

распределительного устройства, откуда запитаны три основные электроподстанции 

КОС-17000. 

В одном здании с распределительным устройством расположена подстанция 

для питания электроэнергией электрокотельной, уличного освещения и 

хлораторной, установлены 2 трансформатора по 1000 кВа каждый. 

В производственном корпусе расположена подстанция, для питания эл. 

энергией воздуходувной станции, иловой насосной станции, хим.лаборатории, 

здания АБК, всего производственного корпуса с установленным там 

оборудованием, здания решеток. В этой подстанции установлены так же 2 

трансформатора по 1000 кВа каждый.  

Для обеспечения эл. энергией насосной станции доочистки и фильтров 

существует еще одна подстанция, расположенная в здании фильтров, где 

установлены 2 трансформатора по 630 кВа каждый. 

Все эти подстанции, а также непосредственные потребители запитаны 

кабельными линиями общей протяженностью 3353м, в т.ч. 2823м кабельных линий 

0,4кВ. 

Сети теплоснабжения 

Сети теплоснабжения, расположенные в лотках, соединяют 

электрокотельную со всеми помещениями КОС-17000. В этих помещениях 

расположены тепловые узлы и через них запитаны приборы отопления. 

Протяженность теплосетей 157,8м. 

Водопроводные сети 

Водопроводные сети КОС-17000 смонтированы в лотках тепловых сетей и 

соединяют всех потребителей с узлом ввода, который расположен в здании АБК 

КОС-17000. 

Технологические сети 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Технологические сети очистных сооружений расположены в основном 

подземно, кроме небольшого участка трубопровода АИ-10, смонтированного на 

опорах от производственного корпуса до иловых площадок, а также трубопровода 

хлорной воды, который смонтирован на поверхности земли. 

Внутриплощадочные технологические сети условно можно разделить на: 

– Трубопроводы, обеспечивающие технологический процесс очистки 

сточных вод и обработку осадка; 

– Трубопроводы опорожнения емкостей очистных сооружений; 

– Трубопроводы бытовой и производственной канализации; 

– Аварийные обводные трубопроводы. 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

 

Рисунок 1. Схема расположения КОС-1700 м3/сут 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Рисунок 2. Технологическая схема КОС-700 

 

Условные обозначения 

  
АМ1    -  аварийный трубопровод сточной воды  

 М4       -  трубопровод сточной воды после биологической очистки 

И2        - трубопровод плавающих веществ  

  И10      - трубопровод аэробно-сброженной смеси 

  И12      -  фугат  

     К3         - производственная канализация 

  П-2       - трубопровод опорожнения  

   В10      - трубопровод технической воды 

  В10Н   - напорных трубопровод технической воды 

 К1         - трубопровод бытовой канализации  

  К1Н      - напорных трубопровод бытовой канализации  

 В1        - трубопровод хозпитьевого водопровода 

 ТВ        - трубопровод хозпитьевого водопровода в канале теплосети 

М1       -  трубопровод сточной воды поступащей на очистку 

КГН     - колодец-гаситель напора 

   КПР-1 - камера переключения 

   КПР-2 - камера переключения песколовок 

  КО-1,2,3,4- колодец опорожнения вторичных отстойников 

 КО-5    - камера опорожнения аэробных стабилизаторов 

 КО-6    - камера опорожнения аэротенков 

  Р-1      - резервуар бытовых стоков  

Р-2      -  резервуар сбора плавающих веществ 

  Р-3      - резервуар опорожнения блока емкостей 

  Р-4      - резервуар очищенных сточных вод 

  Р-5      -  резервуар технической воды 

   И18     - перелив аэробно-сброженной смеси из смеси  

 Х2       - хлоропровод 

    КПР-3 - камера переключения контактных резервуаров 

 М8Н    - трубопровод грязной промывной воды напорных 

 М5Н    - трубопровод сточной воды на фильтрацию (I ступень) 

М6Н    - трубопровод сточной воды на фильтрацию (II ступень) 

М7Н    - трубопровод чистой промывной воды 

  М9       - трубопровод сточной воды после I ст.очистки 

 М10    - трубопровод сточной воды после II ст.очиски 

 М11    - трубопровод сточной воды после контактных резервуаров 

М12    - тр-д сточной воды после биологической очистки, аварийный 

П-4     - трубопровод опорожнения контактных резервуаров 

АИ10  - трубопровод аварийный иловой смеси  

  ДИ10  - трубопровод дренажный от аварийных иловых площадок 

М8      - трубопровод грязной промывной воды самотечный 

АО      - воздуховод 

    

 
Экспликация  

1 - Здание решеток и песковых бункеров 

2 - Песколовки 

3 - Лоток вентури  

4 - Блок емкостей в составе: 

5 - Административно-бытовое здание 

6 - Производственное здание в составе: 

7 - Электрокотельная 

8 - Хлораторная 

9 - Ааварийные иловые площадки 

10 - Трансформаторная подстанция 

11 - Насосная станция с резервуарами  



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

12 - Здание фильтров 

13 - Контактные резервуары 

Технологический процесс КОС-17000 м3/сут. г. Кодинск 

Сточные воды города Кодинск  самотеком собираются в приемный резервуар 

насосной станции №2 (КНС-2). С приемного резервуара насосной станции 

насосами перекачиваются по напорному коллектору в приемный резервуар КНС-3. 

С КНС-3 сточная вода насосами перекачивается по трубопроводу (2 

чугунных трубопровода – рабочий и резервный) в колодец гаситель перед КНС-5, 

где объединяются обе нитки в один приемный лоток КНС-5. 

С насосной станции №5 сточная вода насосами перекачивается по 

трубопроводу в приемную камеру очистных сооружений. В приемной камере 

очистных сооружений сточная вода распределяется по двум лоткам и проходит 

через две решетки с зазорами между стержнями 16 мм. На решетках происходит 

задержание крупных загрязнений: палок, бумаги, тряпок т.д. Снятие загрязнений с 

решеток производится вручную граблями в поперечный дырчатый лоток.  

Обезвоженные на лотке отбросы затем сбрасываются в бункер — накопитель, а с 

бункера вывозятся автотранспортом на свалку. Решетки являются первым 

технологическим сооружением механической очистки сточных вод. 

После решеток сточная вода по лотку поступает на две горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды. Песколовки предназначаются для 

выделения из сточных вод тяжелых минеральных примесей (главным образом 

песка крупностью 0,2 – 0,25мм). Применение песколовок обусловлено тем, что при 

совместном выделении в отстойниках минеральных и органических примесей 

возникают значительные затруднения при удалении осадка из отстойников. 

Сточная вода после горизонтальных песколовок с круговым движением воды по 

сборному лотку, а затем по трубопроводам Ду=400 мм поступает в 

распределительный лоток аэротенка, который расположен по продольной оси 

аэротенка. Для отключения секций аэротенка на подводящих трубопроводах 

установлены щитовые затворы. Запуск воды в аэротенки осуществляется через 

незатопляемый водослив, расположенный вдоль распределительного лотка. 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Сточная вода из аэротенков через открытый водослив с тонкой стенкой поступает 

во вторичный отстойник. 

Во вторичных отстойниках происходит отстаивание и задержание активного 

ила, поступающего с иловой смесью из аэротенка. Осветленная вода из вторичных 

отстойников через водосливы собирается в сборном лотке и отводится по двум 

трубопроводам Ду=400. Биологически очищенная сточная вода с параметрами: 

взвешенные вещества – 15 мг/л, БПК – 15 мг/л, поступает в приемный резервуар 
[...]
0410 Метан ОБУВ   1 раз в 5 лет 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
ПДКсс 2 2 раза в год 

1325 Формальдегид ПДКсс 2 1 раз в 5 лет 

1716 
Смесь природных 

меркаптанов 
ПДКмр 3 2 раза в год 

Всего веществ:8 

Промплощадка №2 

0301 
Азот (IV) оксид 

(Азот диоксид) 
ПДКсс 3 1 раз в 5 лет 

Расчётный 

0303 Аммиак ПДКсс 4 2 раза в год 

0304 
Азот (II) оксид (Азот 

оксид) 
ПДКсс 3 1 раз в 5 лет 

0333 
Дигидросульфат 

(Сероводород) 
ПДКмр 2 2 раза в год 

0410 Метан ОБУВ   1 раз в 5 лет 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
ПДКсс 2 2 раза в год 

1325 Формальдегид ПДКсс 2 1 раз в 5 лет 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Вещество Использ. 

Критерий 

Класс 

опасности 
Периодичность  

Метод 

контроля код наименование 

1 2 3 5 6 6 

1716 
Смесь природных 

меркаптанов 
ПДКмр 3 2 раза в год 

Всего веществ:8 

Промплощадка №3 

0301 
Азот (IV) оксид 

(Азот диоксид) 
ПДКсс 3 1 раз в 5 лет 

Расчётный 

0303 Аммиак ПДКсс 4 2 раза в год 

0304 
Азот (II) оксид (Азот 

оксид) 
ПДКсс 3 1 раз в 5 лет 

0333 
Дигидросульфат 

(Сероводород) 
ПДКмр 2 2 раза в год 

0410 Метан ОБУВ   1 раз в 5 лет 

1071 
Гидроксибензол 

(Фенол) 
ПДКсс 2 2 раза в год 

1325 Формальдегид ПДКсс 2 1 раз в 5 лет 

1716 
Смесь природных 

меркаптанов 
ПДКмр 3 2 раза в год 

Всего веществ:8 

Промплощадка №4 

0150 

Натрий гидроксид 

(Натрий 

гидрокись;Натр 

едкий; Сода 

каустическая) 

ОБУВ   2 раза в год 

Расчётный 

0301 
Азот диоксид (Азот 

(IV) оксид) 
ПДКмр 3 2 раза в год 

0302 
Азотная кислота / по 

молекуле НNО3 / 
ПДКмр 2 2 раза в год 

0303 Аммиак ПДКмр 4 2 раза в год 

0304 Азота оксид ПДКмр 3 2 раза в год 

0316 Соляная кислота ПДКмр 2 1 раз в 5 лет 

0322 
Кислота серная / по 

молекуле Н2SO4 / 
ПДКмр 2 1 раз в 5 лет 

0333 Сероводород ПДКмр 2 2 раза в год 

0410 Метан ОБУВ   2 раза в год 

0602 Бензол ПДКмр 2 1 раз в 5 лет 

0906 

Тетрахлорметан 

(Углерод 

четырёххлористый) 

ПДКмр 2 1 раз в 5 лет 

1061 
Этанол (Спирт 

этиловый) 
ПДКмр 4 1 раз в 5 лет 

1071 Фенол ПДКмр 2 2 раза в год 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Вещество Использ. 

Критерий 

Класс 

опасности 
Периодичность  

Метод 

контроля код наименование 

1 2 3 5 6 6 

1325 Формальдегид ПДКмр 2 2 раза в год 

1555 
Этановая кислота 

(Уксусная кислота) 
ПДКмр 3 1 раз в 5 лет 

1716 

Смесь природных 

меркаптанов 

(Одорнат СПМ-ТУ 

51-81-88) / в 

пересчёте на 

этилмеркоптан / 

ПДКмр 3 2 раза в год 

Всего веществ:16 

 

Таблица 12. Общие требования к составу и свойствам воды водных объектов 

в контрольных створах и местах питьевого, хозяйственно-бытового и 

рекреационного водопользования (СанПиН 2.1.5.980-00 Гигиенические требования 

к охране поверхностных вод) 

№ Показатели 

Категории водопользования 

Для питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также для 

водоснабжения пищевых 

предприятий 

Для рекреационного 

водопользования, а 

также в черте 

населенных мест 

1 2 3 4 

1 
Взвешенные 

вещества* 

При сбросе сточных вод, производстве работ на 

водном объекте и в прибрежной зоне содержание 

взвешенных веществ в контрольном створе (пункте) 

не должно увеличиваться по сравнению с 

естественными условиями более чем на 

0,25 мг/дм3 0,75 мг/дм3 

Для водных объектов, содержащих в межень более 

30 мг/дм3 природных взвешенных веществ, 

допускается увеличение их содержания в воде в 

пределах 5 %. 

Взвеси со скоростью выпадения более 0,4 мм/с для 

проточных водоемов и более 0,2 мм/с для 

водохранилищ к спуску запрещаются 

2 Плавающие примеси 

На поверхности воды не должны обнаруживаться 

пленки нефтепродуктов, масел, жиров и скопление 

других примесей 

3 Окраска Не должна обнаруживаться в столбике 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

№ Показатели 

Категории водопользования 

Для питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также для 

водоснабжения пищевых 

предприятий 

Для рекреационного 

водопользования, а 

также в черте 

населенных мест 

1 2 3 4 

20 см 10 см 

4 Запахи 

Вода не должна приобретать запахи интенсивностью 

более 2 баллов, обнаруживаемые: 

непосредственно или при 

последующем хлорировании 

или других способах 

обработки 

непосредственно 

5 Температура 

Летняя температура воды в результате сброса 

сточных вод не должна повышаться более чем на 3 

°С по сравнению со среднемесячной температурой 

воды самого жаркого месяца года за последние 10 

лет 

6 
Водородный 

показатель (рН) 
Не должен выходить за пределы 6,5-8,5 

7 Минерализация воды 

Не более 1000 мг/дм3, в т. ч.: 

хлоридов - 350; 

сульфатов - 500 мг/дм3 

8 
Растворенный 

кислород 

Не должен быть менее 4 мг/дм3 в любой период 

года, в пробе, отобранной до 12 часов дня. 

9 

Биохимическое 

потребление 

кислорода (БПК5) 

Не должно превышать при температуре 20 °С 

2 мг 02/дм3 4 мг 02/дм3 

10 

Химическое 

потребление 

кислорода 

(бихроматная 

окисляемость), ХПК 

Не должно превышать: 

15 мг 02/дм3 30 мг 02/дм3 

11 Химические вещества 
Не должны содержаться в воде водных объектов в 

концентрациях, превышающих ПДК или ОДУ 

12 
Возбудители 

кишечных инфекций 

Вода не должна содержать возбудителей кишечных 

инфекций 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

№ Показатели 

Категории водопользования 

Для питьевого и 

хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также для 

водоснабжения пищевых 

предприятий 

Для рекреационного 

водопользования, а 

также в черте 

населенных мест 

1 2 3 4 

13 

Жизнеспособные яйца 

гельминтов (аскарид, 

власоглав, токсокар, 

фасциол), онкосферы 

тениид и 

жизнеспособные 

цисты патогенных 

кишечных 

простейших 

Не должны содержаться в 25 л воды 

14 

Термотолерантные 

колиформные 

бактерии** 

Не более 100КОЕ/100мл** 
Не более 100 

КОЕ/100мл 

15 
Общие колиформные 

бактерии ** 

Не более 

1000 КОЕ/100 мл** 500 КОЕ/100 мл 

16 Колифаги ** 
Не более 

10БОЕ/100мл** 10БОЕ/100мл 

17 

Суммарная объемная 

активность 

радионуклидов при 

совместном 

присутствии*** 

 

Примечания: 

* Содержание в воде взвешенных веществ неприродного происхождения (хлопья гидроксидов металлов, 

образующихся при обработке сточных вод, частички асбеста, стекловолокна, базальта, капрона, лавсана и т. д.) 

не допускается. 

** Для централизованного водоснабжения; при нецентрализованном питьевом водоснабжении вода 

подлежит обеззараживанию. 

*** В случае превышения указанных уровней радиоактивного загрязнения контролируемой воды проводится 

дополнительный контроль радионуклидного загрязнения в соответствии с действующими нормами радиационной 

безопасности; 

Ai - удельная активность 1-го радионуклида в воде; 

YBi - соответствующий уровень вмешательства для 1-го радионуклида (приложение П-2 НРБ-99). 

 

Комплекс очистных сооружений водоотведения Qпроект = 17000 м3/сут 

предназначен для очистки бытовых сточных вод до проектных показателей 

загрязняющих веществ по БПКполн – 3,0 мг/л, по взвешенным веществам - 3,0 мг/л.  



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Сточная вода от города посредством КНС 2, 3, 5 по напорному коллектору 

подается в колодец-гаситель напора. Затем самотеком поступает в здание решеток, 

затем на горизонтальную песколовку с круговым движением воды, где вода 

очищается от частиц минерального происхождения. После песколовок сточная 

вода поступает в блок емкостей, в работе находится 1 блок из двух.  

Биологическая очистка осуществляется в аэротенках-смесителях где под 

действием кислорода культивируются микроорганизмы (активный ил), 

обеспечивающие изъятие и окисление органических загрязнений. 

Для отделения активного ила от очищенной воды предусмотрены вторичные 

горизонтальные отстойники. 

Отстоянная вода поступает в резервуар очищенных сточных вод, откуда 

насосами подается на доочистку на скорых фильтрах 4 шт., в работе находится три 

фильтра, 1 на промывке.  

Скорые фильтры, фильтрующая загрузка Аргиллит диаметр зерен 2-4 мм, 

высота загрузки 1,3 м. 

Вода после фильтров поступает в контактные резервуары, где смешивается с 

раствором гипохлорита натрия с дозой активного хлора 3 мг/л. Далее очищенная 

вода отводится по сбросному трубопроводу в реку Сыромолотово.  

Осевший во вторичных отстойниках активный ил периодически удаляются 

из конусной части при помощи эрлифтов в иловый лоток, расположенный в начале 

аэротенков. В иловом лотке производится разделение возвратного активного ила 

на циркулирующую и избыточную часть. 

Для обработки избыточного ила, а также для фугата от обезвоженного осадка 

(отсутствует), предусмотрены аэробные стабилизаторы. Осадок аэрируется с 

помощь дырчатых труб. Из зоны аэрации аэробно-сброженный осадок поступает в 

зону уплотнения. 

Иловая вода из зоны уплотнения собирается лотком и отводится в аэротенк.   

Уплотненный осадок эрлифтом отводится на дальнейшую обработку. 

Учитывая отсутствие цеха механического обезвоживания, уплотненный осадок 

отводится на аварийные иловые площадки. 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

По данным эксплуатирующей организации количество образующегося песка, 

осадка, составляет:  

– отбросы с решеток КНС 2, 3, 5, КОС – 5,2 м3 в месяц; 

– песок из песковых бункеров – 5,34 м3 в квартал; 

– стабилизированный осадок КОС – 1054 м3 в месяц. 

Отбросы с решеток и песок из песковых бункеров вывозится на полигон 

ТКО. 

Осадок КОС без предварительной обработки (обезвоживания, 

компостирования) отводится на аварийные иловые поля.   

Иловые площадки не предусмотрены для обезвоживания осадка и не 

соответствуют ни по объему, ни по конструкции целям обезвоживания. 

Иловые площадки, для целей обезвоживания илового осадка, отсутствуют, за 

исключением аварийных иловых площадок. 

Часть города не имеет централизованной сети канализации, сбор 

хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в септики. По данным 

эксплуатирующей организации объем сточных вод, вывозимых из септиков за 

месяц в 2023 г., в среднем составит 300 м3. 

Вывоз сточных вод из септиков осуществляется на аварийные иловые 

площадки. В вывозимых сточных водах из септиков обнаруживается: 

– наличия в стоках примесей гниения – несвоевременного откачивания 

септиков; 

– наличия в стоках примесей ГСМ; 

– наличие сероводорода. 

– нефтепродукты - 9,57 мг/л; аммоний –ион -131 мг/л; фосфор-ион -2,75-

2,04 мг/л; 

– сульфаты -57,7 мг/л; сульфиды -13,3-10,3 мг/л. 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

 

Таблица 13. Эффективность работы действующих КОС 17000 

№ 

п/п 

Показатели, 

мг/п 

НДС, 

мг/л 

Концентрации 

min-max, мг/л 

Эффективность 

очистки сущ. 

сооружений, % вход выход 

1 ХПК 15,0 45-315 15-12 66,7-96,2 

2 БПК5 2,0 11-165 0,9-5,8 18,2-96,5 

3 БПКполн 3,0 2,5-212 2,2-8,4 12,0-96,0 

4 
Взвешенные 

вещества 
5,25 2,8-242 2,2-6,4 21,4-97,4 

5 Аммоний-ион 0,5 2,6-72 0,31-1,2 88,1-98,3 

6 Нитрит-ион 0,08 0,051-1,5 0,1-1,6 прирост 

7 Нитрат-ион 40,0 0,84-100 48-100 прирост-0 

8 Фосфаты (по Р) 0,05 0,4-13 
0,1304-

9,5 
67,4-26,9 

9 Хлориды 70,0 21-113 41-20 прирост-82,3 

10 Сульфаты 72,0 30-100 30-100 0 

11 АПАВ 0,076 0,084-0,8 
0,051-

0,03 
39,3-96,3 

12 Нефтепродукты 0,05 0,036-2,8 
0,025-

0,014 
30,6-99,5 

13 Железо 0,1 0,14-9,2 0,1-0,54 28,6-94,1 

14 Сухой остаток 640,0 186-886 227-410 прирост-53,7 

15 Цинк 0,01 
0,012-

0,23 

0,012-

0,005 
0-97,8 

16 Медь 0,001 
0,001-

0,18 

0,026-

0,001 
прирост-99,4 

17 Фенолы 0,001 
0,0024-

7,8 

0,002-

0,0005 
16,7-99,9 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

№ 

п/п 

Показатели, 

мг/п 

НДС, 

мг/л 

Концентрации 

min-max, мг/л 

Эффективность 

очистки сущ. 

сооружений, % вход выход 

18 Сульфиды отсутств. 
0,022-

0,382 

0,0026-

0,211 
44,8-88,2 

19 Свинец 0,003 
0,001-

0,033 

0,001-

0,013 
0-6,6 

20 Никель 0,01 
0,001-

0,094 

0,001-

0,021 
0-77,6 

 

Таким образом: 

1. Эффективность очистки сточной воды по основным показателям 

составляет: БПКполн  12,0 – 96,0%, ХПК 66,7 – 96,2%, взвешенные вещества 21,4 – 

97,4%,  аммоний-ион 88,1 – 98,3%, нефтепродукты 30,6 – 99,5%.  

2. Качество очищенной сточной воды не удовлетворяет утвержденным 

нормам НДС по некоторым показателям.  

3. Нестабильное качество на входе по показателям ХПК, БПК, азоту-

аммонийному и азоту-нитритному, не дает возможности «адаптироваться», 

микроорганизмам активного ила, и, как следствие, не стабильная работа всего 

процесса биологической очистки. Основные причины низкого эффекта очистки 

сточной воды в аэротенках по этим показателям – не стабильное качество на входе.  

4. По нитрат-иону. В процессе биологической очистки нитрат-ион 

увеличивается в процентном отношении к уменьшению исходной концентрации 

иона аммония. 

В поступающей сточной воде большие концентрации по иону аммония до 

72 мг/л, поэтому в процессе эффективной биологической очистки может 

образоваться нитрат-ион в больших концентрациях 70,0-90,0 мг/л. 

Данная технология очистки сточной воды в аэротенках-вытеснителях не 

предусматривает удаление нитрат-иона.  



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 

Снижение концентраций по нитрат-иону возможно только методом 

нитрификации – денитрификации в аэротенках.  

5. По фосфору фосфатов. Данная технология очистки сточной воды не 

предусматривает удаление фосфатов до нормы НДС.  

Фосфаты значительно снижаются:  

– при биологической дефосфотации в аэротенках, этот метод применяется 

совместно с методом нитрификации – денитрификации; 

– при реагентной обработке сточной воды коагулянтами. 

6. По металлам. Содержание металлов в очищенной сточной воде зависит от 

качественного состояния активного ила и от фильтрующей загрузки скорых 

фильтров. Повысить эффективность работы сооружений доочистки возможно 

заменой фильтрующей загрузки, имеющей сорбционные свойства.  

7. Причина нестабильной работы очистных сооружений обусловлена 

режимом работы действующих КНС и характеристиками магистральных сетей.  

8. Для снижения концентраций загрязняющих веществ в очищенной сточной 

воде до норм НДС потребуется внедрение технологических усовершенствований 

на существующем комплексе очистных сооружений. 

 

В протоколах анализа представлены данные о количестве загрязняющих 

веществ попадающих в водные объекты после КОС. Данные приведены за 

2023 год. 

 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и

 д
а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

21-08-20-СК 

Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист № док.. Подп. Дата 



 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д

п
и
с
ь
 и